do Poder Legislativo Municipal, quando em exercício do mandato, a serviço ou em 

representação oficial da Câmara Municipal, devidamente autorizados, ficam assim 

fixados: 

I – Presidente da Câmara Municipal: R$ 600,00 (seiscentos reais); 

II – Vereadores: R$ 582,00 (quinhentos e oitenta e dois reais); 

III – Assessor (a) Jurídico(a): R$ 582,00 (quinhentos e oitenta e dois reais); 

IV – Secretário(a) Executivo(a): R$ 572,00 (quinhentos e setenta e dois reais); 
V – Demais Servidores do Poder Legislativo: R$ 562,00 (quinhentos e sessenta e 

dois reais).  

Parágrafo único. Os valores das diárias serão reajustados na mesma época e nos 
mesmos índices dos reajustes salariais concedidos aos servidores municipais. 

Art. 2º - A diária tem natureza indenizatória e destina-se a ressarcir despesas com